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În municipiul Iași, vor apărea parcuri 
noi chiar printre blocuri, după ce a 
fost scos gardul viu. Până la finalul 
primăverii, vor fi schimbate 
spațiile verzi din toate cartierele 

 
Angajații de la Servicii Publice amenajează 

parcuri noi printre blocurile din Iași. După ce au 
fost scoase gardurile vii, s-a creat un spațiu des-
chis care poate fi folosit de cetățeni. Lucrările 
sunt aproape de finalizare pe mai multe străzi din 
cartierul Tătărași și Alexandru cel Bun. Totuși, 
unele parcuri mari din Iași încă nu au fost amena-
jate pentru această primăvară. 

Parcuri noi printre blocurile din Iași 
Un ieșean beneficiază de aproximativ 19 mp 

de spațiu verde în municipiu, deși Uniunea Euro-
peană a stabilit să fie minim 26 mp. Astfel, prin 
această modificare ar trebui să crească și spațiul 

verde alocat pentru fiecare cetățean. Încă de la 
începutul lunii februarie, angajații de la Servicii 
Publice au demarat lucrările, iar acum se apropie 
de finalizare în unele locuri. Desigur că pe toată 
durata primăverii vor fi făcute lucrări, deoarece 
este o zonă mare de acoperit în toate cartierele 
din Iași. De asemenea, și un milion de flori vor fi 
plantate în spațiile verzi din municipiu. 

„Noi vrem să creăm, între blocuri, părculețe cu 
bănci, cu tot ce trebuie pentru ca oamenii să se 
relaxeze. Asta era ideea de fapt, nu doar să cură-
țăm și să modernizăm zona, ci să îi dăm și o utili-
tate. Am fabricat deja băncile și vom pune câte 
3-4 în fiecare părculeț. Deja, în cartierul Alexandru 
cel Bun am montat primele rulouri de gazon și 
vom continua în fiecare cartier din municipiu. În 
ceea ce privește parcurile mari din Iași, nu vor mai 
fi modernizate, ce am avut până acum am rezol-
vat. Desigur că mai rămâne să le amenajăm co-
respunzător și să le îngrijim”, a precizat Laurențiu 
Ivan, directorul general Servicii Publice Iași. 

Parcurile de joacă 
sunt într-o stare deplorabilă 
În ultimele săptămâni, au apărut mai multe ar-

ticole în cotidianul BZI, în care a fost arătată sta-
rea jalnică a parcurilor de joacă din oraș. Se pare 
că ieșenii și copii vor trebui să mai aștepte până 
când aceste locuri vor fi reabilitate. Primăria, to-
tuși, nu s-a grăbit să rezolve această problemă, 
iar probabil că micuții se vor putea juca în sigu-
ranță abia la vară. „În ceea ce privește parcurile 
de joacă, s-a aprobat, în ședința Consiliului Local, 
o sumă pentru investițiile în locurile de joacă. Noi 
așteptăm, acum, comanda de la primărie, cu ele-
mentele pentru locurile de joacă. De asemenea, 
vom monta covor de cauciuc în fiecare parc care 
este indicat de către Primăria Iași”, a adăugat 
Laurențiu Ivan. Printre blocurile din Iași vor apă-
rea parcuri noi după ce angajații de la Servicii Pu-
blice vor reamenaja spațiile verzi. 

Petronel ȘTEFAN

În această primăvară, vor fi amenajate parcuri noi 
printre blocurile din municipiul Iași. Angajații de la 
Servicii Publice au montat deja rulourile de gazon



Drumurile locale din 
comuna ieșeană Mădârjac 
vor fi modernizate. 
Procedura de licitație a 
fost lansată pe SEAP 

 
Primăria comunei ieșene Mădâr-

jac a publicat procedura de licitație 
ce are ca obiectiv modernizarea 
drumurilor de interes local din zonă. 
Firmele interesate pot depune ofer-
tele financiare până cel târziu la data 
de 21 martie 2024. 

Drumurile locale din 
comuna ieșeană Mădârjac 
vor fi modernizate cu peste 
6 milioane de lei  
Licitația a fost publicată recent 

pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP), iar valoa-
rea totală a contractului este de 
6.077.781 de lei, fără TVA.  

„Lucrările propuse pentru mo-
dernizare pe o lungime de 3,800 km 
se vor realiza exclusiv pe domeniul 
public al comunei Mădârjac, sat Mă-
dârjac și sat Frumușica DC 37A lun-
gime drum ce urmează a fi amenajat 
2.810 ml. DCL 430 lungime drum ce 
urmează a fi amenajat 990 ml. Sco-
pul achiziției publice este contrac-
tarea execuției lucrărilor în cadrul 
proiectului «Modernizare drumuri de 
interes local în comuna Mădârjac, ju-
dețul Iași». Contractul se va realiza, 
astfel: Execuția lucrărilor se va face 
în conformitate cu documentația PT 
avizată și pe baza documentației De-
talii de Execuție aferentă Proiectului 
Tehnic. Prin lucrările de modernizare 
ce urmează a fi executate se vor 
ocupa numai suprafețele de teren 
strict necesare pentru asigurarea 
elementelor geometrice prevăzute 
în normele tehnice în vigoare, nefi-
ind necesare nici un fel de expro-
prieri. Prin prezentul proiect se 
urmărește Modernizare Drum Comu-
nal DC37A - 2,81km., sat Frumușica, 
com. Mădârjac și Drum Comunal 
Local DCL430 – 0,99km., sat Mădâr-
jac, comuna Mădârjac”, se arată în 
documentele publicate pe platforma 
Sistemului Electronic de Achiziții 
Publice. Este important de știut fap-
tul că proiectul este finanțat prin 

Programul Național „Anghel Saligny”.  

Drumurile din comuna 
ieşeană Bălţaţi vor fi 
modernizate cu peste 9 
milioane de lei 
Potrivit informaţiilor publicate 

pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziţii Publice, firmele intere-
sate pot depune ofertele financiare 
până cel târziu la data de 19 martie 
2024. Valoarea totală a contractului 
este de 9.536.025,21 lei, fără TVA. 

„Caracteristicile tehnice ale 
obiectivului de investiție – Moderni-
zare drumuri de interes local în sa-
tele Bălţaţi, Sîrca, Mădârjeşti, 
Cotârgaci, Valea Oilor şi Podişu, co-
muna Bălţaţi, judeţul Iaşi sunt urmă-
toarele: Lungime totală de 7619ml de 
drumuri din comuna Bălțați, ce cu-
prinde: Bălțați: Tronsonul 1 (600 ml), 
Bălțați Tronsonul 2 (720 ml), Bălțați 
Tronsonul 3 (785 ml), Bălțați, Tronso-
nul 4 (187 ml), Bălțați Tronsonul 5 (153 
ml), Bălțați Tronsonul 6 (307 ml), Băl-
țați Tronsonul 7 (305 ml), Bălțați 
Tronsonul 8 (304 ml), Bălțați Tronso-
nul 9 (109 ml), Mădârjești: Tronsonul 
l (863 ml), Mădârjești Tronsonul 2 
(686 ml), Mădârjești Tronsonul 3 (215 
ml), Mădârjești Tronsonul 4 (154 ml), 
Mădârjești Tronsonul 5 (235 ml), 
Mădârjești Tronsonul 6 (235ml) Co-
târgaci: Tronsonul l (306 ml), Cotâr-
gaci Tronsonul 2 (317 ml), Sârca: 
Tronsonul l (399 ml), Valea Oilor: 
Tronsonul l (289 ml), Podișu: Tronso-
nul l (450 ml). Lățimea părții carosa-
bile este 4,0 m iar a acostamentelor 
de 0,50 m. Declivitatea maximă a li-

niei roșii este de 8,64 la sută. Traseul 
drumurilor are un număr de 62 
curbe, cu raza cea mai mica de 5 m 
si cea mai mare de 500 m. Evacua-
rea transversală a apelor pluviale se 
realizează prin șanțuri de pământ și 
rigole de beton cu diverse forme și 
secțiuni”, se arată în caietul de sar-

cini al procedurii de licitație publi-
cate pe SEAP. 

Drumurile locale dintr-o comună 
din Iași vor fi complet modernizate. 
Primăria localității a publicat proce-
dura de licitație, iar contractul valo-
rează peste 6 milioane de lei.  

Alexandra MAISNER
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Drumurile locale dintr-o comună din Iași 
vor fi complet modernizate! Valoarea 
contractului este de peste 6 milioane de lei
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Șoferul care a rupt firele de tramvai 
de pe bulevardul Nicolae Iorga din 
Iași a fost depistat de autorități și 
sancționat. Bărbatul a trebuit să 
plătească 5.500 de lei pentru 
amendă și reparațiile de la CTP 

 
Pe data de 2 februarie 2024, un șofer de TIR a 

trecut pe bulevardul Nicolae Iorga, iar din cauza 
încărcăturii a agățat un fir contact de la CTP, ce a 
cedat în urma impactului, însă șoferul și-a conti-
nuat drumul fără să își dea seama de ce s-a în-
tâmplat. Polițiștii au făcut verificări și l-au 
depistat în câteva zile pe vinovat, fiind amendat. 

Șoferul a rupt firele 
de pe un bulevard din Iași 
Bărbatul implicat este un angajat al unei firme 

de construcții din Iași, TDI Construct. Acesta a 
trecut cu viteză prin zona de sub pasajul Nicolina, 
fără să își dea seama că a rupt linia fir contact de 

la CTP. Camerele de supraveghere au surprins 
momentul când șoferul a produs pagubele. Ime-
diat după ce s-a întâmplat incidentul, polițiștii au 
analizat imaginile și l-au identificat pe făptaș 
după numărul de înmatriculare. Bărbatul a fost 
amendat pentru distrugere, conform prevederilor 
legale. Din fericire, nu a fost nimeni rănit în acest 
incident, deși în momentul impactului au sărit mai 
multe scântei de la firul rupt. Circulația tramvaie-
lor a fost oprită pentru câteva ore pe această por-
țiune de drum. Totuși, este clar că astfel de 
vehicule nu ar trebui să circule prin oraș, fiind ne-
voie de o centură ocolitoare. 

„Urmare a situației create de un autocamion, 
în data de 02.03.2024, când au fost rupte firele din 
rețeaua fir-contact CTP, polițiștii locali din cadrul 
Biroului Protecția Mediului împreună cu polițiștii 
locali din cadrul Serviciului Dispecerat au identi-
ficat conducătorul autocamionului. După stabili-
rea identității conducătorului, polițiștii locali au 
aplicat măsurile legale, conform H.C.L. Iași nr. 

54/2020.  Cuantumul amenzii este de 2.000 de lei”, 
au transmis reprezentanții Poliției Locale Iași. 

Reparațiile au costat 3.500 de lei 
Pe lângă amendă, bărbatul a primit și un deviz 

de plată de la CTP, pentru stricăciuni și reparații. 
Acesta s-a conformat și a plătit toată suma com-
paniei. Linia de tramvai a fost afectată destul de 
serios, fiind ruptă o ancoră care o ține. 

„Noi am intervenit imediat atunci, a rupt o an-
coră și a îndoit puțin linia, însă, în trei ore, noi am 
rezolvat problema. Aveam procesul-verbal de la 
poliție, am făcut deviz de plată și el a plătit suma 
de 3.500 de lei. În astfel de cazuri, noi rezolvăm 
instant defecțiunile, după stabilim exact costurile 
reparațiilor și cine trebuie să plătească”, a preci-
zat Cristian Stoica, directorul general CTP Iași. 

Șoferul care a rupt firele de pe bulevardul Ni-
colae Iorga din Iași a plătit deja reparațiile și 
amenzile pentru greșeala sa. 

Petronel ȘTEFAN

Polițiștii l-au depistat pe șoferul care a 
rupt firele de tramvai de pe bulevardul 
Nicolae Iorga din Iași. Bărbatul a primit o 
amendă usturătoare pentru neatenția sa
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Se fac ultimele pregătiri pentru 
deschiderea terminalului T4 al 
Aeroportului International Iași. 
Președintele Consiliului Județean 
a făcut o vizită în aerogară  

 
Pe data de 31 decembrie 2023, procedura de 

recepţie a lucrărilor de la terminalul T4 al Aero-
portului Internaţional Iaşi a început. Precizăm 
faptul că proiectul a fost susținut din fonduri eu-
ropene şi a avut o valoare de 90 de milioane de 
euro. Din această sumă, un procent de 15 la sută 
a fost asigurat din contribuția de la bugetul de 
stat. Odată cu intrarea României în spațiul Schen-
gen, terminalul T4 va fi deschis pe data de 31 mar-
tie 2024. 

Ultimele pregătiri pentru 
operaționalizarea terminalului T4. La 
finalul lunii martie 2024, va fi deschis 
Președintele Consiliului Județean, Costel 

Alexe, a făcut o vizită de evaluare, în noul terminal, 
alături de directorul general al R.A. Aeroportul 
Iași, Romeo Vatră, și de Johann Andreas Poelzl, 
Managing director Strabag SRL. Din 31 martie, de 

pe terminalul T4 vor fi operate zboruri interne și 
spre țările din spațiul Schengen, în timp ce termi-
nalul T3 va prelua pasagerii non-Schengen.  

„Împreună cu directorul Romeo Vatră și 
echipa de la aeroport, cu autoritățile locale și cen-
trale, colaborăm în acest moment pentru a putea 
rezolva toate cerințele, pentru a suplimenta per-
sonalul, astfel încât să avem un aeroport pe cât 
de modern, pe atât de eficient organizat. Ne 
bazăm, în acest sens, pe sprijinul tuturor institu-
țiilor colaboratoare pentru a susține operaționa-
lizarea terminalului nou. Am reușit să construim, 
în doar 14 luni, noul terminal T4 care este, astăzi, 
al doilea cel mai mare din România, cu o suprafață 
de peste 31.000 mp și o capacitate de procesare 
de minimum 3,5 milioane de pasageri anual. In-
vestiția totală, incluzând parcarea nouă, de 600 
de locuri, și un parc fotovoltaic, se ridică la apro-
ximativ 100 de milioane de euro, 85 la sută prove-
nind din fonduri europene”, a declarat 
președintele CJ, Costel Alexe. 

Lucrările de la terminalul T4 
au început pe 18 iulie 2022 
Pe data de 9 mai 2022, a fost semnat contrac-

tul pentru lucrările ce țin de extinderea și moder-

nizarea Aeroportului Internațional Iași. Valoarea 
totală a proiectului depășește 447 de milioane de 
lei, aproximativ 90 de milioane euro, valoarea eli-
gibilă fiind de peste 303 milioane de lei. Din 
această sumă, 85 la sută reprezintă contribuția 
de la Fondul European de Dezvoltare Regională, 
iar 15 la sută este cea de la bugetul de stat. Restul 
sumei, în jur de 90 de milioane, va fi alocat din bu-
getul aeroportului. 

Terminalul 4 va fi cel mai mare terminal din 
țară după cel de la Otopeni și va avea o suprafață 
desfășurată de aproximativ 32.000 mp. În T4, pa-
sagerii vor avea la dispoziție șapte porți pentru 
„Plecări” și trei porți pentru „Sosiri”.  

Fluxurile vor fi bidirecționale, iar îmbarcarea 
pasagerilor se va face prin aviobridge-uri. În 
primă fază, vor fi amenajate trei astfel de poduri 
suspendate. Prin noul terminal, 3,3 milioane de 
pasageri vor putea fi procesați în fiecare an. Exe-
cuția lucrărilor este realizată de compania Stra-
bag SRL. 

Ultimele pregătiri pentru operaționalizarea 
terminalului T4 al Aeroportului Internațional Iași. 
Președintele CJ, Costel Alexe, a făcut o vizită în 
aerogară.  

Alexandra MAISNER

Ultimele pregătiri pentru operaționalizarea 
terminalului T4 al Aeroportului 
Internațional Iași! Primul pasager va fi 
procesat la finalul lunii martie 2024
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Pe o stradă intens circulată din Iași, 
s-a creat un adevărat focar de 
infecție din cauza mizeriei și a 
gunoaielor care s-au adunat. De 
asemenea, oamenii străzii și-au găsit 
adăpost lângă țevile de apă caldă 

 
La baza Pasajului Alexandru cel Bun, trotuarul 

de pe strada Silvestru este un focar de infecție. 
S-au adunat sute de gunoaie și se simte un miros 
urât și respingător. De asemenea, oamenii străzii 
și-au găsit adăpost la căldura țevilor cu apă. Pri-
marul Mihai Chirica promovează faptul că orașul 
este unul curat și de nivel european, însă probabil 
că a omis această stradă centrală.  

Focar de infecție pe o stradă din Iași 
Prin această zonă, lângă stația Pasaj Alexan-

dru cel Bun, trec mii de oameni zilnic. Chiar pe 
lângă trotuar, s-au adunat mormane de gunoaie 
în ultimele săptămâni, însă nimeni nu pare să facă 
ceva. Primăria Iași ar trebui să conștientizeze că 
mai există și alte străzi în afară de pietonalul Ște-

fan cel Mare. Pe lângă țeava de apă caldă a cres-
cut incontrolabil și vegetația, iar oamenii străzii 
și-au găsit adăpost în aceste locuri. De asemenea, 
mirosul când treci pe sub pasaj este extrem de 
urât din cauza urinei. Chiar în timp ce reporterii 
BZI discutau cu un om al străzii, o altă persoană 
dormea între țevile de apă caldă, învelită cu o pă-
tură, pe lângă toate gunoaiele. Toate aceste lu-
cruri se întâmplă la câteva sute de metri de 
centrul orașului. Adrian, după cum s-a prezentat, 
s-a oprit lângă țeava de apă pentru a se încălzi. În 
sacoșă avea câteva sticle, un covrig și niște haine 
adunate de la gunoi. 

„Mai venim aici, ne mai încălzim, dacă tot este 
mai frig acum, țeava este fierbinte. Am 53 de ani, 
nici nu mai știu de când stau așa, pe străzi, ani de 
zile. Am lucrat acum mult timp pe unde am mai 
apucat, eu sunt de loc dintr-o comună din județ. 
Mai mergeam cu ziua la oameni în tinerețe, însă 
am plecat de acasă și am ajuns în Iași. Am avut 
niște probleme medicale și nu am mai putut să 
muncesc, iar acum stau și eu pe unde pot, îmi mai 
dă lumea ceva de mâncare. Am fost și la adăpos-

turile de noapte, însă nu-mi place, vin tot felul de 
oameni, iar unii sunt periculoși, de asta nu-mi 
place mie”, povestește Adrian, care locuiește 
lângă țevile cu apă caldă. 

Angajații de la Salubris 
vor curăța zona din nou 
Problema este că și mulți trecători aruncă gu-

noaie lângă țeava de apă caldă. Astfel, echipele 
de la Salubris ar trebui să fie zilnic prin acest loc 
pentru a le ridica. 

„În mod normal, ce ține de calea ferată și 20 
de metri în proximitatea acesteia, cei de la CFR 
trebuie să facă curățenie. În rest, noi am mai fost 
cu echipele în teren și am făcut curățenie, însă 
trece foarte multă lume și apar din nou gunoaiele. 
Vom trimite din nou o echipă pentru a salubriza 
zona”, a transmis Constantin Neculau, directorul 
general Salubris SA. 

Pe o stradă intens circulată din Iași a apărut 
un focar de infecție din cauza mormanelor de gu-
noaie aruncate de trecători și oamenii străzii. 

Petronel ȘTEFAN

Focar de infecție pe o stradă centrală din 
Iași! Mii de oameni trec prin acest loc 
zilnic, însă autoritățile nu bagă de seamă
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Parascovia Malii a încetat din viață în data de 
25 februarie 2024, la o clinică din Tromso, Norve-
gia. Femeia s-a luptat, timp de 9 luni, cu o boală 
necruțătoare, cu leucemie mieloidă acută, însă nu 
a putut supraviețui, în ciuda eforturilor medicilor.  

Mama sa a încetat din viață 
la o clinică din Norvegia 
Acum, fiica sa, Diana Malii, se luptă să-i înde-

plinească mamei sale ultima dorință, anume 
aceea ca trupul neînsuflețit să ajungă din nou în 
Orhei, Republica Moldova, unde să poată să fie în-
mormântat creștinește. Reporterii BZI au luat le-
gătura cu Diana Malii, care, de când mama sa a 
murit, se luptă să strângă bani pentru a-i repatria 
trupul neînsuflețit. Costurile sunt foarte mari și 
depășesc cu mult veniturile familiei.  

„Am nevoie de ajutor pentru a o repatria pe 
mama. Costul de repatriere este de 4.700 de euro, 
din Tromso (University Hospital of North Norway 
HF, unde a făcut tratamentul) până în Orhei, Re-
publica Moldova”, a explicat Diana Malii.  

Extrem de îndurerat de moartea Parascoviei 
Malii este și iubitul său, Ion Cristea. „Nu m-am 
gândit că Dumnezeu nu te va lăsa să îmbătrânim 

împreună. Făcusem împreună atâtea planuri fru-
moase de viață. Dar planul lui Dumnezeu a fost 
altfel. Dumnezeu să te ierte. Cum a venit primă-
vara Dumnezeu te-a luat, probabil ți-a pregătit un 
pat de flori. Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău 
bun. Gândul că tu nu vei mai fi și dorul de tine mă 
va topi, Mă rog la Domnul să-mi dea putere să îmi 
duc crucea până la capăt, Iar când va fi timpul să 
urc la cer, Mai am o dorință doar atât îi cer, Să mi 
te-arate să te țin de mână, Și-a colo sus să fie îm-
preună”, a scris bărbatul.  

Sute de persoane s-au 
mobilizat pentru a o ajuta pe Diana  
Prietenii Dianei au lansat un apel umanitar pe 

mai multe grupuri de Facebook din Iași, sperând 
că tânăra va reuși să strângă mai repede banii ne-
cesari.  

„Cu tristețe profundă anunțăm că mama prie-
tenei noastre Diana a pierdut lupta cu leucemia 
mieloidă  acută după 9 luni de curaj. Acum, familia 
se confruntă cu greutatea de a-i îndeplini ultima 
dorință: repatrierea și înmormântarea pe pămân-
tul natal. Orice ajutor financiar pentru a acoperi 
aceste costuri este crucial și profund apreciat în 

aceste momente dificile. Donațiile se pot face pe 
https://gofound.me/085d1b67 sau în conturile 
EURO: RO12INGB0000999912461994; RON: 
RO69INGB0000999912267453. Nume beneficiar: 
Darii Diana. Fiecare gest contează! Mulțumim 
pentru generozitatea voastră”, a scris un apropiat 
de-al Dianei într-un anunț postat pe mai multe 
grupuri de Facebook din Iași.  

Nu doar prietenii Dianei încearcă să o ajute să 
facă posibilă îndeplinirea ultimei dorințe pe care 
a avut-o mama sa. Mai mulți ieșeni plecați la 
muncă în Emsland au decis să confecționeze 
mărțișoare și să le vândă pentru a strânge bani 
pentru repatrierea Parascoviei Malii.  

„Tradiția mărțișorului, un amalgam de bucurie, 
dărnicie și prietenie, o nostalgie plăcută a celor 
mari și o veselie a celor mici. Haideți să ne bucu-
răm!  

Vă punem la dispoziție o gamă largă de măr-
țișoare argint, aur 333, aur 585, prețurile variază 
în funcție de model si material 7-25€. Bănuții adu-
nați se vor duce către un caz caritabil (Repatrie-
rea trupului neînsuflețit a Parascovia Malii)”, se 
arată în anunțul umanitar.  

Codruța ȘOROAGĂ

Parascovia Malii a încetat din viață la o 
clinică din Norvegia! Fiica sa se luptă 
acum să-i îndeplinească ultima dorință: 
„Dorul de tine mă va topi”
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Medicii din Iași 
semnalează o situație 
îngrijorătoare pentru care 
nu au găsit încă nicio 
soluție. În decurs de 
câteva luni, la Maternitatea 
„Cuza Vodă” din Iași s-au 
născut 553 de copii 
prematuri. Medicii de 
specialitate au observat 
faptul că rata 
prematurității este în 
creștere, la fel și cea a 
infertilității, chiar 
și atunci când vine vorba 
despre mame tinere 

 
De la începutul anului 2023 și 

până în prezent, la Maternitatea 
„Cuza Vodă” din Iași s-au născut 553 
de copii prematuri. În 2022, s-au în-
registrat 432 de nașteri premature, 
iar în 2021, un număr de 497. Sunt 
statistici cutremurătoare care-i în-

grijorează pe medicii neonatologi, 
pentru că un copil din zece este năs-
cut prematur. 

Medicii din Iași sunt 
depășiți de faptul 
că tot mai multe tinere 
nasc înainte de termen  
Rata prematurității se menține la 

un procent de zece la sută, iar prin-
cipala cauză este reprezentată, în 
proporții de 95 la sută, de infecțiile 
vaginale sau urinare care nu sunt 
tratate la timp sau sunt tratate ne-
corespunzător.  

„În ultimii ani, s-a menținut con-
stant procentul de nou-născuți pre-
maturi, care este de aproximativ 
zece la sută. Pe noi nu ne îngrijo-
rează greutatea cu care se naște un 
copil, ci vârsta. Pentru că un copil cu 
cât este născut mai devreme, cu 
atât crește riscul de a nu fi dezvoltat 
complet. În proporție de 95 la sută, 
cauza este reprezentată de infecțiile 

vaginale sau urinare, un procent 
care a crescut în ultimii ani. Sunt 
mame care nu vin la control, nu sunt 
diagnosticate și, prin urmare, nu se 
tratează. Dar sunt mame care vin la 
control, sunt diagnosticate și tra-
tate, însă în mod necorespunzător. 
Și mai este o categorie de mame 
care refuză tratamentul pentru că 
spun că fac rău micuțului. De la în-
ceputul anului 2023, până în prezent, 
s-au născut 553 de copii prematuri. 
Dintre care cinci dintre aceștia au 
fost diagnosticați cu sindromul 
Down, și un lucru deosebit este că 
aceștia prezintă și malformații con-
genitale cardiace. În alți ani, mamele 
care aduceau pe lume copii cu sin-
dromul Down aveau vârsta de între 
35-40 de ani, în prezent, în egală mă-
sură, și mamele tinere dau naștere 
la copii cu sindromul Down”, preci-
zează dr. Anca Bivoleanu, medic pri-
mar neonatolog la Maternitatea 
„Cuza Vodă” din Iași. 

Pentru a îngriji un copil 
născut prematur, 
costurile sunt enorme 
Pentru a îngriji copiii născuți 

prematur, costurile sunt foarte mari. 
Însă cea mai mare este durerea ma-
melor, medicii afirmă faptul că un 
bebeluș prematur va avea sechele 
pentru toată viața.  

„Costă extraordinar de mult să ai 
grijă de un copil născut prematur. 
Aceștia stau internați de la trei luni 
în sus. Cel mai mic nou-născut inter-
nat de la începutul anului cântărește 
850 de grame și s-a născut la 26 de 
săptămâni. Anul trecut, cel mai mic 
a fost de 650 de grame, născut la 24 
de săptămâni. Este mult mai ieftin 
să faci profilaxie corectă decât în-
grijirea copilului în secția de ATI”, su-
bliniază dr. Anca Bivoleanu, medic 
din Iași, în legătură cu faptul că tot 
mai multe tinere nasc înainte de ter-
men.  

Cristina DOROFTEI

La Iași, în decurs de câteva luni, 553 de 
copii s-au născut prematur. Cel mai mic 
bebeluș care se află în grija medicilor de la 
Maternitatea „Cuza Vodă” are 850 de grame
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Simulările pentru examenul de Bacalaureat 
2024 continuă astăzi, 7 martie, la ora 9:00, cu 
proba scrisă la Limba și literatura maternă.  

Elevii ieșeni 
susțin ultima probă la simularea 
examenului de Bacalaureat 2024 
Luni, 4 martie, a debutat calendarul de Simu-

lare a Examenului de Bacalaureat cu proba de 
Limba și literatura română, marți, 5 martie, elevii 
ieșeni au susținut proba scrisă la disciplina obli-
gatorie a profilului, ieri, 6 martie, a avut loc cea 
de-a treia probă, cea la alegere a profilului și spe-
cializării, iar astăzi, 7 martie, susțin proba scrisă 
la Limba și literatura maternă.  

Rezultatele simulării examenului de Bacalau-
reat 2024 vor fi comunicate individual în data de 
15 martie 2024 și vor fi analizate la nivelul fiecărei 
unități de învățământ, prin discuții cu elevii, șe-

dințe cu părinții, precum și la nivelul consiliului 
profesoral. Notele nu se trec în catalog, însă, prin 
excepție, la solicitarea scrisă a elevului/a părin-
telui, acestea pot fi consemnate. 

Amintim faptul că lucrările sunt scanate în 
clasă și corectate pe platforma digitalizată. După 
ce termină examenul, fiecare elev trebuie să ducă 
lucrarea la catedră, unde va fi scanată fiecare pa-
gină. Odată ajunsă în platforma digitalizată, foaia 
este anonimizată și repartizată aleatoriu către doi 
profesori din țară. În cazul în care cei doi pun note 
care au diferență mai mare de un punct, sistemul 
trimite lucrarea către alți doi evaluatori. 

Prezență bună la examen  
La Geografie, elevii au trebuit să precizeze nu-

mele a trei unități de relief pe care le străbate sau 
le delimitează fluviul Dunărea, la Psihologie au 
avut de prezentat, într-o jumătate de pagină, ca-
racterul Anei Aslan, conform teoriei lui G.W. Al-

lport. La Biologie vegetală și anatomie, elevii au 
avut de explicat modul în care sângele realizează 
transportul gazelor respiratorii și funcțiile orga-
nismului uman. Cei care au ales Informatică au 
putut alege între Limbajul Pascal și Limbajul 
C/C++. La Filosofie, la subiectul II, elevii au avut 
de analizat din perspectiva filosofică a problema-
ticii raportului existent între plăcere şi moralita-
tea unei acţiuni. La specializările Sociologie, 
Chimie organică și anorganică, Logică, Fizică și 
Economie au trebuit să rezolve mai multe cerințe.  

Când vine vorba de prezența elevilor ieșeni, 
reprezentanții ISJ Iași au transmis faptul că a fost 
una foarte bună, de 86,7 la sută, iar niciunul nu a 
fost eliminat din examen.  

„Prezența la proba la alegere a profilului a fost 
una foarte bună, de 86,7 la sută. Nu a fost niciun 
elev eliminat”, spune Antonina Bliorț, purtătorul 
de cuvânt al ISJ Iași. 

Ștefana ȘOVEA

Astăzi se încheie simularea 
examenului de Bacalaureat 
2024. Rezultatele vor fi 
anunțate pe 15 martie
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Scandal de proporții în lumea medicală din 
Iași, după ce prof. univ. dr. Sorin Andrian și-a dat 
demisia, joi, 29 februarie 2024, din toate calitățile 
și funcțiile deținute în cadrul Colegiului Medicilor 
Stomatologi (CMS) Iași și al Colegiului Medicilor 
Stomatologi din România (CMSR).  

Prof. univ. dr. Sorin Andrian și-a dat 
demisia de la conducerea Colegiului 
Medicilor Stomatologi Iași după 4 luni 
Prof. univ. dr. Sorin Andrian și-a dat demisia, 

în data de 29 februarie 2024, din funcția de pre-
ședinte al Colegiului Medicilor Stomatologi (CMS) 
Iași, din calitatea de membru al Consiliului Medi-
cilor Stomatologi din Iași, calitatea de reprezentat 
al Consiliului Medicilor Stomatologi din Iași în Adu-
narea generală a CMSR, din toate consiliile și co-
misiile la nivel național din care a făcut parte în 
virtutea funcției de președinte al CMS Iași, pre-
cum și din funcția de președinte al Comisiei de 
specialitate în specialitatea Stomatologie gene-
rală. Reporterii BZI au intrat în posesia documen-
tului în care prof. dr. Sorin Andrian a explicat toate 

motivele pentru care și-a depus demisia. Acesta 
susține că i-a fost impus să organizeze o ședință 
extraordinară a Consiliului Medicilor Stomatologi 
Iași, în acest sens recurgându-se la ilegalități. 

„Mă simt dator să fac câteva precizări vis-a-
vis de tentativa ilegală, de fapt, eșuată a unui grup 
de inițiativă format din unii membri ai Consiliului 
CMS Iași, de a impune prin forță, fără respectarea 
prevederilor legale, prin minciună și dezinformare, 
președintelui CMS Iași, organizarea unei ședințe 
extraordinare, fapt inacceptabil și ireconciliabil. 
În fapt am fost pus în fața unor circumstanțe din 
care am remarcat următoarele: 1) Intenția unui 
așa-zis «grup de inițiativă» de a forța desfășura-
rea unei ședințe extraordinare a CMS Iași în mod 
ilegal prin: Înregistrarea la secretariatul Colegiului 
a unor documente nesemnate nici olograf, nici 
electronic, care de fapt nici nu au fost depuse 
după înregistrare, cele originale fiind preluate 
personal de către doamna Neacșu Ioana, fapt se-
sizat și de către personalul de la secretariat: este 
vorba de documentele cu nr: 170/19.02. 2024 și 
171/19.02.2024. Dublurile actelor, cu ștersături ale 
numărului și datei de înregistrare, greșite în viteză 

de d-na Neacșu au fost lăsate pe biroul meu! In-
ducerea în eroare a unor consilieri prin insufi-
cienta/greșita informare privind demersul 
respectiv, aceștia declarând că dacă ar fi văzut 
documentele în momentul discuției inițiale, nu ar 
fi fost de acord cu acesta; în discuțiile purtate cu 
mine când au văzut documentele ai căror așa zis 
«semnatari» erau, și-au retras imediat acordul 
verbal de participare la această ședință, astfel 
încât nu mai erau îndeplinite condițiile legale ce-
rute ca să se organizeze o ședință extraordinară, 
cvorumul de 2/3 nefiind îndeplinit. Inițiatorii de-
mersului au omis cu rea-voință în discuțiile cu co-
legii să menționeze faptul că solicitarea 
respectivă făcea parte dintr-un demers ce se în-
cadra în prevederile art. 90, alin 2 în care se spe-
cifică că în mod excepțional se poate solicita o 
ședință extraordinară de consiliu la cererea a mi-
nimum 2/3 din consilieri, fiind indus faptul că șe-
dința organizată generic «de către toți și de către 
nimeni», fapt relatat de către mai mulți colegi tre-
cuți pe listă ca semnatari și care de fapt nici nu 
au citit acel document, unii din ei fiind plecați în 
străinătate.  Ordinea de zi specificată în convoca-

Scandal de proporții, cu filme 
deocheate, în lumea medicală din Iași! 
Prof. dr. Sorin Andrian și-a dat demisia: 
„Fiecare face ce vrea, cum vrea”
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torul ilegal era aceeași cu ordinea de zi mențio-
nată în convocatorul pentru ședința ordinară ce a 
fost convocată în data de 16.02. 2024, de preșe-
dintele colegiului pentru data de 06.03.2024, fapt 
ce subliniază că această ședință impusă sub pre-
siune avea cu totul alte scopuri! În concluzie, prin 
înregistrarea unor acte nesemnate, care ulterior 
au fost preluate personal de d-na Neacșu și pro-
fitând de neatenția sau de buna-credință a unor 
colegi care, cu scopul de a obține acordul, au fost 
mințiți sau insuficient informați, am asistat la în-
cercarea ilegală și frauduloasă de a forța organi-
zarea unei ședințe extraordinare de Consiliu”, a 
explicat prof. dr. Sorin Andrian.  

Consilierii urmăreau filme deocheate 
în timpul ședințelor CMS Iași  
Prof. dr. Sorin Andrian susține că Biroul Exe-

cutiv al Colegiului Medicilor Stomatologi Iași s-a 
întrunit, în cadrul mandatului său, de două ori, șe-
dințele având loc la Palatul Braunstein. În timpul 
acestora, președintele CMS Iași i-a surprins pe 
unii consilieri urmărind filme deocheate în loc să 
fie atenți la discuțiile purtate de ceilalți colegi.  

„Alăturat documentului cu titlul «Convocare» 
la secretariatul Colegiului s-a depus încă un do-
cument nesemnat, după înregistrare, fiind luat de 
către d-na Neacșu la purtător cu nr. 
170/19.02.2024, cu titlul «Solicitare» care este ur-
marea convocatorului și care în mod logic conține 
aspecte organizatorice pe care «grupul de iniția-
tivă» dorește să fie discutate la Ședința extraor-
dinară. Din necunoștință de cauză sau rea-voință, 
pe lângă tonul imperativ adoptat în document, 
care nu caracterizează respectul și dorința de co-
laborare în cadrul CMS Iași, aspecte atât de cla-
mate, dar foarte rapid uitate de unii colegi din 
Consiliu, conținutul acestor solicitări, pe lângă ca-
racterul aproape pueril, dezvăluie și faptul că 
acești consilieri nici până acum nu-și cunosc atri-
buțiile și îndatoririle stipulate în Regulamentul de 
Organizare și Funcționare al CMSR: Primele două 
ședințe ale BEX au fost organizate gratuit în clă-
direa Palatul Braunstein. În ambele ședințe timpul 
alocat a fost de cel puțin 2 ore, perioadă care s-a 
dovedit arhisuficientă pentru dezbateri, niciunul 
din consilieri neavând vreun comentariu din acest 
punct de vedere. Oricum atmosfera din consiliu 
de «serbare câmpenească», în care fiecare vor-
bea când voia/ce voia și se plimba care încotro, l-
a obligat pe președinte să facă de mai multe ori 
admonestări pentru intrarea în spiritul respectului 
față de colegi și față de momentul respectiv. S-a 
văzut că mulți consilieri nu erau obișnuiți cu astfel 
de activități sub formă de ședințe, pierzându-și 
foarte repede răbdarea, pentru care cel puțin unul 
a început să urmărească în timpul ședinței «filme 
deochiate» pe telefon, deranjându-i pe colegii din 
jur.  Subliniez că până acum NICIUNUL nu a făcut 
nicio observație pe care să o adreseze Președin-
telui sau membrilor BEX, telefonic sau în scris, cu 
privire la faptul că Ședințele anterioare ale Con-
siliului s-ar fi desfășurat într-un spațiu impropriu”, 
a adăugat prof. dr. Sorin Andrian.  

Scandal în lumea medicală! 
Prof. dr. Sorin Andrian îi acuză 
pe unii membri ai CMS Iași de boicot  
Prof. dr. Sorin Andrian a explicat că și-ar fi 

dorit ca ședințele să se desfășoare într-un spațiu 
mai generos, pentru ca locația să nu afecteze ac-
tivitatea Colegiului Medicilor Stomatologi Iași.  

„Oricum, acum 3 săptămâni când s-a discutat 
despre Ședința ordinară de pe data de 
06.03.2024, Bex-ul a stabilit locația într-un spațiu 
mai generos. Oricât ar dori domnii/doamnele să 
arate că doresc să se implice în optimizarea acti-
vității colegiului, ei nu pot stabili, oricât de ulti-
mativ ar fi tonul: forma minutelor  Bex/Consiliu să 
fie următoarea: sub formă de tabel, sub ce formă 
aceste documente să fie transmise. În cadrul șe-
dințelor de Consiliu sau Bex  transmise tuturor co-
legilor sub forma minutelor, au fost specificate 
acțiunea/propunerea/obiectivul urmărit și cine 
este responsabil sau cine s-a ocupat de desfășu-
rarea lui. Dacă unii consilieri nu pot urmări cele 
transmise informațiile în formatul cerut. Solicita-
rea domnilor/doamnelor consilieri ca «să fie ela-
borat un protocol de lucru în cadrul comisiilor», 
demonstrează încă o dată că până în ziua de azi 
Comisiile nu au lucrat nimic, nu știu atribuțiile și 
nici prevederile ROF: Art. 94. Ședințele comisiilor 
de lucru ale consiliului vor fi convocate de către 
membru coordonator din cadrul biroului executiv, 
care va stabili modalitatea de desfășurare a aces-
tora. Toți membrii Consiliului au dorit să fie Direc-
tori de Departamente, disputele și discuțiile dintre 
ei fără sfârșit pe această temă, întârziind începe-
rea reală a activității cu cel puțin o lună. În cadrul 
Ședinței Consiliului Județean al CMS Iași din data 
de 17.01. 2024, văzând că în cadrul Comisiilor nu 
are loc organizarea, stabilirea datelor ședințelor 
săptămânale, nu s-a stabilit un flux de lucru, 
membrii Bex au solicitat optimizarea activității 
acestora și transmiterea unui program al întâlni-
rilor, obiective și acțiuni concrete propuse spre 
desfășurare: organizarea fluxului de lucru și a 
programului comisiilor și ierarhizarea informării 
între departamente și comisii; până acum Bex nu 
a primit nimic (vezi proces verbal al Consiliului Ju-
dețean al CMS Iași din 17.01.2024). În următoarea 

solicitare fiind cerută verificarea gestiunii actelor 
existente se subînțelege că aceiași consilieri nu 
sunt mulțumiți de fluxul de lucru în cadrul comi-
siilor; cerând o mai bună organizare. De fapt nu 
sunt mulțumiți de ceea ce trebuiau să facă în ca-
drul Comisiilor, iar Bex în aceeași ședință a soli-
citat optimizarea acesteia: organizarea fluxului 
de lucru și a programului comisiilor și ierarhizarea 
informării între departamente și comisii (vezi pro-
ces verbal al Consiliului Județean al CMS Iași din 
17.01.2024). Ultima solicitare demonstrează încă o 
dată că domnii consilieri nu știu că în fiecare con-
tract de muncă sunt menționate atribuțiile din 
fișa postului! Nu am fost sunat de nimeni să mă 
întrebe de contractele de muncă și nu ar fi fost 
niciodată problemă să le prezint la cerere! În Bex 
am decis finalizarea proiectului de buget pe data 
de 23.02.2024 și trimiterea lui imediată la consi-
lieri astfel încât pe data de 01.03.2024 să primim 
propunerile și amendamentele din partea lor, iar 
Ședința de Consiliu și Adunarea generală progra-
mate pe data de 06.03.2024 să le prezentăm tu-
turor colegilor”, a explicat fostul președinte al CMS 
Iași.  

Prof. dr. Sorin Andrian susține inclusiv că a 
fost sabotat de unii dintre membrii Colegiului Me-
dicilor Stomatologi Iași, care au recurs la „acțiuni 
vecine intenția de sabotare a unor solicitări ale 
președintelui de către unii colegi din Consiliu fie 
prin întârziere (mai mult de o lună) sau chiar prin 
refuz de a le duce la îndeplinire. Desfășurarea 
unor întâlniri informare în diferite locații doar între 
anumiți membri ai Consiliului care au vizat orga-
nizarea unor acțiuni paralele cu cele ale Colegiu-
lui, care nu au fost discutate în ședințele de 
Consiliu sau Bex, ceea ce denotă din punctul meu 
de vedere dorința de segregare/divizare a Consi-
liului, fapt inacceptabil și ireconciliabil”, a explicat 
prof. dr. Sorin Andrian în demisia depusă.  Prof. 
dr. Sorin Andrian a devenit președinte al Colegiu-
lui Medicilor Stomatologi Iași în noiembrie 2023, 
iar la doar 4 luni distanță, din cauza conflictelor 
cu ceilalți membri, a decis să demisioneze din 
funcție, fapt ce a dat naștere unui scandal de pro-
porții în lumea medicală din Iași.  

Codruța ȘOROAGĂ
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Foștii angajați ai lui Sorin Rotariu, 
afaceristul cu Rolls Royce din Iași, 
fac noi dezvăluiri despre modul în 
care erau tratați de acesta 

 
Fostele angajate ale sălilor de jocuri de noroc 

77777 din Iași, deținute de afaceristul Sorin Rota-
riu, continuă dezvăluirile cu privire la mediul în 
care erau obligate să lucreze în fiecare zi. Acestea 
susțin faptul că erau atât de terorizate de aface-
rist încât uneori stăteau cu frică și se uitau pe 
geam ca nu cumva să apară și să le jignească.  

Continuă dezvăluirile 
despre Sorin Rotariu, afaceristul 
cu Rolls Royce din Iași!  
Gina, o fostă angajată a lui Sorin Rotariu, s-a 

trezit concediată disciplinar peste noapte din 
cauza faptului că a „îndrăznit” să își spună părerea 
în fața afaceristului. Mai exact, Sorin Rotariu i-a 
ordonat femeii ca dintr-o pungă de un kilogram 
de cafea să vândă 110 cești, iar atunci când 
aceasta i-a spus că acest lucru nu ar putea fi po-
sibil, situația a degenerat. „Pe data de 20 februa-
rie 2024, a venit în bar cu un pachet de cafea de 
un kilogram și îmi explica cu câte cafele să mă în-
registrez, cumpărase aparate noi. Eu și alte co-
lege citisem în manual că e în funcție de cât de 
fin râșnești cafeaua respectivă cam câte cafele 
îți ies pentru că aparatul de cafea nu are contor 
și ca să ne putem lămuri. El (n.r. - Sorin Rotariu) 
ne-a adus un pachet de un kilogram și mi-a spus 
să înregistrez 110 cafele la kilogram, iar eu am în-
ceput să îi spun: «Să știți că e posibil să nu iasă 
110 cafele». În acel moment a început: «Tu vor-
bești în fața mea??? Tu nu ai voie să vorbești! Tu 
faci cum îți spun eu! Altfel, vii la birou și te dau 
afară că toate sunteți niște jigodii». Eu i-am spus: 
«Vă rog frumos să nu mai strigați la mine». El 
zice: «Să nu mai strig la tine?? Ești o jigodie, ești 
o nesimțită, mâine te prezinți la birou că te dau 
afară». Și a plecat”, a povestit Gina, fosta angajată 
a lui Sorin Rotariu. 

Sorin Rotariu își jignea angajatele 
după bunul său plac: „Poftim? Tu ești 
o nebună, tu ești inaptă de muncă” 
Femeia povestește cum Sorin Rotariu a înce-

put să țipe la ea și să o jignească pentru un simplu 
concediu medical. „Eu, în ianuarie 2024, am avut 
un concediu medical pentru că am avut niște pro-
ceduri la spate, pe data de 15 februarie, mi-am 
cerut o adeverință pentru că eram programată la 
procedură pe 21 februarie 2024, a doua zi, m-am 
dus la proceduri și mi-am luat concediu medical. 
Pe 22 februarie 2024, m-am prezentat la birou cu 
certificatul medical, el (n.r. - Sorin Rotariu) a venit 
la birou, a început să urle referitor la situația prin 
care a trecut colega mea, Liliana Tapalagă, că fu-

sese la poliție, a început să îmi spună că ea (n.r. - 
Liliana Tapalagă) împreună cu soțul ei sunt niște 
drogați, că nu el e drogat. În momentul în care a 
terminat de vorbit, m-am ridicat de pe scaun și i-
am spus: «Eu v-am adus un concediu medical». 
El a început să țipe: «Poftim?? Tu ești o nebună, 
tu ești inaptă de muncă, ți-ai măsluit actele de la 
angajare. Tu trebuie să te internezi la Socola pen-
tru că ai o boală psihică». În momentul acela, a 
fugit pe scări, s-a intersectat cu un om care urca 
și i-a spus angajatei de la bar: «Apasă butonul, să 
vină intervenția să o scoată afară din birou. Eu am 
plecat»”, a mai adăugat fosta angajată.  

Femeia din Iași a fost concediată 
disciplinar pentru că 
a cerut concediu medical  
După ce a „îndrăznit” să își ceară drepturile în 

ceea ce privește concediul medical, Gina a fost 
concediată de Sorin Rotariu. Mai mult decât atât, 
femeia susține faptul că afaceristul nu și-a înde-
plinit nici obligațiile salariale, nici nu a achitat an-
gajaților contribuțiile financiare la stat.  „M-a dat 
afară disciplinar, fără cercetare, fără nimic. Am 
făcut sesizare la ITM, am fost inclusiv la poliție. 
Barul unde funcționează biroul este închis, nu 
este nimeni acolo, nu mai are cu cine lucra. Cei de 
la audit, de la București, contabilitatea mare, nu 
îi mai răspunde nimeni la telefon că are datorii. El 
nu ne-a depus nici declarațiile la salarii, nu ne-a 
plătit contribuțiile la salarii din decembrie 2023. 
La mine nu a plătit contribuțiile din decembrie, la 
toată lumea, nu doar la mine. Organiza petreceri, 
se îmbăta, adormea cu capul pe masă, omul este 
sub orice critică, acum organizează petrecere de 
8 martie, omul este terminat, distrus. În ultimele 
2 luni, când trebuia să ne dea bonurile de masă, 
întârzia câte 10 zile. Estimativ, salariile sunt 2.600 
de lei net, dar pe două contracte de muncă, el are 
două firme, pe o firmă e contract de 7 ore, de 
exemplu, și pe cealaltă de 3 ore, depinde, în fun-
cție de program. Mie nu mi-a făcut lichidarea, nu 
mi-a dat banii, nu mi-a dat banii pe concediul ne-
efectuat, nu mi-a dat bonurile, deci nu mi-a dat 
nimic. Îl voi da în judecată, am vorbit cu un avocat, 
am făcut plângeri peste tot. Am decis să vorbesc 
pentru că poate așa reușim să punem în mișcare 
autoritățile locale, să facă ceva. Ieri, a venit o fată 
nouă la locația din CUG și a rugat o colegă să vină 

doar să îi explice ce are de făcut. Dumneavoastră 
ați făcut un mare bine prin publicarea articolului 
în BZI, să știți. Fata care voia să se angajeze a pri-
mit un mesaj pe telefon de la mama ei, după care 
a fost sunată de mama ei și i-a spus așa:0 «Fugi 
mușcând pământul, nu ai ce căuta acolo». Femeia 
tocmai citise articolul publicat de dumneavoas-
tră”, a mai povestit Gina, o fostă angajată a lui 
Sorin Rotariu.  

Sorin Rotariu face concedieri 
pe bandă rulantă, fără nicio explicație  
Maria este o altă fostă angajată a afaceristului 

Sorin Rotariu, care a fost dată afară, fără niciun 
motiv, împreună cu soțul ei. Sorin Rotariu a refu-
zat să le facă plățile salariale. „Ne-a dat afară dis-
ciplinar, fără niciun motiv. Nu a vrut să ne dea 
banii nici mie, nici soțului meu. Soțul meu a fost 
manager pentru că domnul Rotariu nu se putea 
ocupa de firmă. Iar în momentul în care ne-am 
cerut drepturile, a început să ne vorbească ex-
trem de urât. Câteva zile, eu cu colegele mele, de 
frică, stăteam cu ochii pe geamuri, să nu apară el 
(n.r. - Sorin Rotariu). Am decis să îmi dau demisia 
pentru că îmi vorbea foarte urât. Suntem undeva 
la mai bine de 12 persoane care au fost date afară 
în modul acesta, probabil, acestea nu au vrut să 
reacționeze de frică, dar noi, eu și soțul meu, am 
mers mai departe și la ITM. Eu lucram ca și bar-
man. În ziua în care i-am cerut drepturile salariale, 
el m-a sunat și a început să mă terorizeze, atunci 
am sunat la biroul de contabilitate și am anunțat-
o că eu îmi voi lua din fondul de la punctul de lucru 
banii. În momentul acela, Sorin Rotariu a început 
să sune peste tot, să ne dea afară, să închidă să-
lile, să apese butoanele de panică pentru a nu 
putea să ne luăm banii. Eu mi-am luat banii, iar, 
ulterior, Sorin Rotariu a sunat la poliție, spunând 
că eu i-am furat acele drepturi salariale. Au fost 
inclusiv întârzieri salariale. De când a venit el de 
la București, este haos în firmă. Sunt înregistrări 
cum țipă, cum agresează inclusiv fizic. El, inițial, 
era agresiv verbal, dar am o colegă care a fost 
abuzată și fizic. Și ea a spus la fel, că va merge 
mai departe. Noi, fiind demise disciplinar, pe mo-
tive inexplicabile, noi rămânem în acte cu această 
pată”, a povestit Maria, fostă angajată a lui Sorin 
Rotariu. Amintim faptul că Sorin Rotariu, patronul 
mai multor săli de jocuri din Iași, și nu numai, a 
fost oprit în trafic la începutul anului 2024, când 
se afla la volanul unui Rolls Royce. Polițiștii au 
constatat că acesta a comis mai multe infracțiuni. 
Pe numele său a fost deschis un dosar penal. 
Menționăm că reporterii BZI au încercat să ia le-
gătura cu Sorin Rotariu, însă acesta nu a răspuns 
apelurilor.  Continuă dezvăluirile despre afaceris-
tul cu Rolls Royce din Iași. Fostele angajate ale lui 
Sorin Rotariu au povestit modul în care acesta le 
trata.  

Alexandra MAISNER

Sorin Rotariu, „șmecherul” cu Rolls Royce, atac grosolan 
la adresa angajatelor sale: „Toate sunteți niște jigodii”
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Angela Paveliuc-Olariu, o doamnă de 
poveste! Unul dintre cei mai renumiți 
etnografi din țară vorbește, la 
frumoasa vârstă de 85 de ani, despre 
greutățile prin care a trecut până să 
devină omul respectabil de astăzi 

 
Fiică de preot, Angela Paveliuc-Olariu nu avea 

aceleași drepturi ca ceilalți colegi, iar acum își 
aduce aminte cu tristețe despre perioada în care 
a fost persecutată, fiind considerată fată de chia-
buri. Învăța foarte bine, însă nu primea bursă, iar 
mama ei abia avea cu se să o îmbrace. O iarnă în-
treagă a mers spre școală prin ger și nămeți, cu 
niște papuci decupați la călcâie.  

Angela Paveliuc-Olariu, o doamnă de 
poveste! Renumitul etnograf vorbește 
despre greutățile prin care a trecut  
S-a născut în anul 1938, în Basarabia, însă și-

a petrecut copilăria în satul Corni, lângă Botoșani. 
Renumitul etnograf povestește pentru cotidianul 
BZI cum a fost copilăria ei. Tatăl ei era preot, iar 
mama se ocupa de animale și gospodărie. Părinții 
se descurcau greu cu doi copii în școală, astfel că 
mama lor creștea viermi de mătase pentru a le 
face hăinuțe. O iarnă întreagă a purtat o pereche 
de papucei decupați la călcâie, iar haina era un 
palton de-al mamei, întors pe dos.  

„Copilăria mea a fost una foarte modestă. Eu, 
ca fiică de preot, aveam un statut, nu beneficiam 
de bursă, deși aveam note foarte mari, eram per-
secutată, ca și copiii de chiabur. N-am răbdat de 
foame, pentru că mama mea creștea animale pe 
lângă casă cu greu, dar mama mea nu avea cu ce 
să mă îmbrace. Eu mai aveam un frate, care a 
murit, din păcate, într-un accident, și mama noas-
tră creștea viermi de mătase ca din firul de mă-
tase să ne facă câte ceva de îmbrăcat. Când tata 
căpăta câte un ștergar din bumbac, ne făcea din 
el haine. Tata, dintr-o reverendă de-a lui, subțire, 
pe care a întors-o pe dos, mi-a făcut un șorț la 
uniformă și cu ăsta am umblat tot liceul, schim-
bam doar gulerașele albe de la gât. Îmi aduc 
aminte că m-a prins iarna cu niște pantofi decu-
pați, fără călcâi și așa am umblat toată iarna, deși 
era frig și o zăpadă foarte mare, iar haina mea de 
iarnă era un palton al mamei, întors pe dos. Cu 
toate acestea, nu făceam o dramă”, spune Angela 
Paveliuc-Olariu.  

Este licențiată a Facultății de Filologie, secția 
istorie-română, din cadrul Universității „Alexandru 

Ioan Cuza” Iași și a susținut doctoratul în Istoria 
artei populare, Institutul de Istoria artei, Bucu-
reşti.  

Angela Paveliuc-Olariu își amintește cum a 
ajuns la Iași cu o valiză grea, făcută din niște 
scânduri la care a fost atașat un mâner. Fiind fiică 
de preot, nu era primită nici măcar la cămin. A 
dormit într-un pat de o persoană cu încă o colegă 
timp de un an de zile, într-o cameră unde stăteau 
40 de fete.  

„Când am venit la Iași, pentru a urma studiile 
universitare, tatăl meu l-a rugat pe un om din sat 
să îmi facă și mie o valiză, pentru a-mi căra hai-
nele. A făcut un fel de ladă din niște scânduri și 
era atât de grea goală, abia o puteam căra. Ca stu-
dentă, nu eram primită în cămin din același motiv, 
că eram fiică de preot. Până la urmă, m-a primit 
o colegă, să dormim amândouă într-un pat de o 
persoană. În acea cameră erau 40 de paturi din 
fier, cu o plasă metalică, iar patul unde dormeam 
s-a făcut ca o covată de la greutatea noastră. Un 
an de zile am stat în condițiile astea. Noi nu ne au-
zeam în camera aia dintr-un capăt în celălalt”, mai 
spune Angela Paveliuc-Olariu.  

Angela Paveliuc-Olariu: 
„Dacă mai rămâneau porții 
de mâncare, îmi dădeau și mie” 
Cu greu, părinții ei au strâns niște bani din 

care i-au cumpărat un ceas rusesc, aceasta fiind 
o dorință mare. De când l-a primit, a avut o grijă 
enormă și îl are chiar și în ziua de astăzi. Ziua se 
uita non-stop la el, iar seara îl așeza într-un dulap 
și nu mai dormea toată noaptea, din frica de a nu-
i fura cineva ceasul primit cadou.  

Mâncarea era un lux pentru ea. Niște bucătă-
rese din cadrul cantinei le ofereau ei și unor co-
lege care erau în aceeași situație câte ceva din ce 
mai rămânea.  „Îmi doream, cât eram studentă, un 
ceas pentru a mă orienta. Atunci apăruse niște 

ceasuri rusești, dar părinții mei nu își permiteau 
să îmi cumpere, dar cu greu au reușit să facă rost 
și asta a fost surpriza mea. Chiar și în ziua de as-
tăzi am ceasul, eram enorm de fericită că am pri-
mit ceasul, iar în timpul orelor de curs de la 
facultate nu reușeam să mai iau notițe, pentru că 
mă uitam continuu la ceas. Noaptea îl scoteam și 
îl puneam într-un dulap, sincer vă spun că nu dor-
meam toată noaptea, de frica să nu-mi fure ci-
neva ceasul. Când vine vorba despre ceea ce 
mâncam la facultate, la cantină nu eram primită, 
dar am reușit să mă împrietenesc cu niște bucă-
tărese care erau atât de drăguțe și, dacă mai ră-
mâneau porții de mâncare, îmi dădeau și mie”, 
adaugă Angela Paveliuc-Olariu.  

Cu toate acestea, Angela Paveliuc-Olariu a de-
venit o doamnă de poveste prin foarte multă 
muncă. Aproape trei ani de zile a fost profesor de 
limba română și istorie în Suceava și Botoșani, iar 
datorită activității sale a fost promovată ca direc-
toare la Muzeul Etnografic din Câmpulung Moldo-
venesc, de unde și-a început activitatea ca 
etnograf, în perioada 1964-1967. În perioada 1968-
1978 s-a întors la Botoșani, ocupând postul de di-
rector la Muzeul Județean. 

Până în 1995 a fost director al Muzeului Etno-
grafic al Moldovei din Iași, iar din 2000 până în 
2006 a fost consultant artistic la Centrul Creației 
din Botoșani. Între 1994 și 2004 a fost președinta 
Societății Ortodoxe a Femeilor din România. 

Angela Paveliuc-Olariu a fost căsătorită, însă, 
din păcate, soțul ei a murit cu ani în urmă. Are 
două fiice, Paula și Diana, nepoți de care se bu-
cură, iar acasă deține o colecție de peste 2.000 
de cărți care sunt o adevărată comoară pentru ea. 
De-a lungul anilor, a realizat nenumărate lucruri 
impresionante și a reușit să ajungă chiar și în 
America, unde a predat timp de un an în cadrul 
unei universități.  

Ștefana ȘOVEA

Angela, o doamnă de poveste! Viața ei, pas 
cu pas: de la pantofi rupți în copilărie, în 
scaunul de director la maturitate: „Mama 
creștea viermi de mătase, să-mi facă haine”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA „PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII- ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST CRIZA COVID SUPPORT DE 

REINTEGRARE SOCIO FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



OFERTE SRVICII 

SC LCS ASISTENTA 
CONSTRUCTII SRL, firmă cu 
activitate în domeniul 
construcțiilor, angajează dulgher 
și faintar. Relații la 
tel.0746.175.581 sau pe 
email:lcsconstructiioffice@gmail.
com. 

 

MEDIU 

Petrea Adrian, Petrea Mirela, 
Garabeti Constantin, Garabeti 
Elena Diana, Michichiuc Gabriel și 
Michichiuc Diana Mihaela, 
beneficiari ai lucrării Intocmire 
PUZ-Construire cladire cu 
funcțiuni mixte comercial-
administrativ-medical, situată în 
mun. Iasi, str. Decebal, nr. 27,30, 
județul Iași, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii 
solicitării de obținere a avizului de 
mediu. Prima versiune a 
proiectului de plan propus poate fi 
consultată la sediul APM Iasi - 
Calea Chişinăului nr. 43 în zilele 
de luni-joi (orele 8-16.30) și vineri 
(orele 8-14.00). Observațiile 
publicului se primesc la sediul 
APM Iași în termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului. 

SC R&R PREMIUM 
DEVELOPMENT SRL anunță 
publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru 
proiectul proiectului  “Construire 
locuințe colective pe teren 
proprietate conform PUZ aprobat 
prin HCL nr. 280 din 29.08.2006”, 
propus a fi amplasat în municipiul 
Iași, Aleea Mihail Sadoveanu, nr. 
FN, N.C. 172147, județul Iași. 
Informațiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
Agenției pentru Protecția Mediului 
Iași din Calea Chișinăului nr. 43, 
mun. Iași, jud. Iași, în zilele de luni 
- vineri, între orele 9:00 – 14:00. 
Observațiile publicului se primesc 
zilnic la sediul Agenției pentru 
Protecția Mediului Iași. 

SC R&R PREMIUM 
DEVELOPMENT SRL anunță 

publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru 
proiectul proiectului  “Construire 
locuințe colective pe teren 
proprietate conform PUZ aprobat 
prin HCL nr. 280 din 29.08.2006”, 
propus a fi amplasat în municipiul 
Iași, Aleea Mihail Sadoveanu, nr. 
FN, N.C. 175379, județul Iași. 
Informațiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
Agenției pentru Protecția Mediului 
Iași din Calea Chișinăului nr. 43, 
mun. Iași, jud. Iași, în zilele de luni 
- vineri, între orele 9:00 – 14:00. 
Observațiile publicului se primesc 
zilnic la sediul Agenției pentru 
Protecția Mediului Iași. 

 

NOTIFICĂRI 

Lichidatorul judiciar desemnat de 
Tribunalul Iaşi -Judecător sindic 
notifică deschiderea procedurii 
simplificate a insolvenţei a SC 
BUILDIN FRD YANIS SRL, cu 
sediul în Iasi, str.Viticultori 
nr.15D,camera 5,jud.Iaşi, număr 
de înregistrare în Registrul 
Comerţului-J22-1387/2020, 
Cui:42696839. Cererea de 
admitere a creanţelor se va 
depune la Tribunalul Iaşi, 
str.El.Doamna nr.1A până la data 
de 12.04.2024. La cerere vor fi 
anexate documentele justificative, 
dovada taxei de timbru de 200 
lei.Termenul de întocmire a 
tabelului preliminar este 
24.04.2024. Contestațiile 
împotriva tabelului preliminar se 
vor depune în termen de 7 zile de 
la data publicării tabelului 
preliminar în Buletinul 
procedurilor de 
insolvență.Termenul de verificare 
a definitivării tabelului de creanțe 
și publicare în BPI-05.06.2024. 
Adunarea creditorilor va avea loc 
la data de 15.05.2024 ora 10, la 
sediul lichidatorului judiciar-Iaşi, 
Sos.Nationala nr.47, bl.C4, sc.B, 
et.1, ap.7, jud.Iași, cu următoarea 
ordine de zi: prezentarea situaţiei 
economice a debitorului; 
desemnarea Comitetulului 
creditorilor şi a preşedintelui 
acestuia, confirmarea(înlocuirea) 
şi stabilirea remuneraţiei 

lichidatorului judiciar; prezentarea 
raportului privind cauzele 
insolvenței și premisele 
raspunderii persoanelor vinovate 
de intrarea în insolvență a 
debitoarei Sc Building FRD Yanis 
SRL. Relații suplimentare telefon: 
0742.148.886. 

EXPRESSS LICHIDATOR I.P.U.R.L, 
tel./fax 0332-816.896, 0740-
152.456, e-mail: 
expressslichidator@gmail.com, 
administrator judiciar numit prin 
Încheierea de ședință  
19/29.02.2024 pronunţată de 
Tribunalul Iaşi, în dosarul 
891/99/2024 (44/2024), notifică 
deschiderea procedurii generale a 
insolvenței împotriva BEST 
RESIDENCE INTERNAŢIONAL 
S.R.L, cu sediul în Com. Tomești, 
sat. Chicerea, Str. Cireșului, 42, 
Jud. Iaşi, J22/739/1991, CUI: 
1935530. Termen depunere cereri 
creanţe 15.04.2024. Cererile se 
vor depune în două exemplare, 
timbrate corespunzător, însoțite 
de acte doveditoare şi vor fi 
calculate până la data de 
29.02.2024 Termen verificare, 
întocmire, publicarea tabel 
preliminar creanţe 07.05.2024. 
Contestațiile la tabel vor fi depuse 
la Tribunal în 7 zile de la 
publicarea în BPI a 
tabelului.Termen verificare 
definitivare  tabel la 30.05.2024. 
Prima Adunare a Creditorilor va 
avea loc la adresa Iaşi str. Ovidiu 
nr. 4A, sc. B, et. 1 ap. 5,  în 
13.05.2024 ora 10,00. Ordine de 
zi: confirmarea administratorului 
judiciar şi stabilirea remuneraţiei 
acestuia, alegerea comitetului 
creditorilor, desemnarea 
preşedintelui comitetului 
creditorilor.     Termen pentru 
continuarea procedurii la 
20.06.2024, CS1 fal. 

 

LICITAȚII 

UAT COMUNA TODIREȘTI, JUD. 
IAȘI, aduce la cunoștință 
persoanelor interesate intenția de 
DE ORGANIZARE A LICITAȚIEI 
PUBLICE PRVIND 
CONCESIONAREA SUPRAFEȚEI 
DE 25.5 HA PĂȘUNE, 
PROPRIETATEA PUBLICĂ A UAT 

COMUNA TODIREȘTI, având 
număr cadastral 61262. 
Documentația privind licitația 
poate fi procurată de la sediul 
Primăriei com. Todirești începând 
cu data de 07.03.2024. Cererile 
de înscriere la licitație, împreună 
cu întreaga documentație, se vor 
depune la sediul Primăriei com. 
Todirești, începând cu data de 
08.03.2024 și până la data de 
18.03.2024, ora 14.00. 1. 
Verificarea documentațiilor va 
avea loc la data de 19.03.2024, 
dată la care se va afișa și 
procesul verbal al comisiei. 2.         
Pe data de 20.03.2024 ora 14.00 
se vor depune contestațiile. 3. Pe 
data de 21.03.2024 se vor analiza 
contestațiile și se va afișa 
procesul verbal al comisiei. 
4.Licitația publică se va desfășura 
prin depunerea ofertelor cu plic 
închis și sigilat, iar data 
deschidere a acestora este data de 
26.03.2024 ora 14.00, la sediul 
Primăriei Todirești. 

UAT COMUNA TODIREȘTI, JUD. 
IAȘI,  aduce la cunoștința 
persoanelor interesate intenția de 
DE ORGANIZARE A LICITAȚIEI 
PUBLICE PRVIND 
CONCESIONAREA SUPRAFEȚEI DE 
83,6 HA PAJIȘTE, PROPRIETATEA 
PUBLICĂ A UAT COMUNA 
TODIREȘTI, având număr carte 
funciară  61036. Documentația 
privind licitația poate fi procurată 
de la sediul Primăriei com. 
Todirești începând cu data de 
08.03.2024 . Cererile de înscriere 
la licitație, împreună cu întreaga 
documentație, se vor depune la 
sediul Primăriei comunei Todirești, 
începând cu data de 08.03.2024 și 
până la data de 19.03.2024, ora 
14.00. 1.Verificarea 
documentațiilor va avea loc la data 
de 20.03.2024, dată la care se va 
afișa și procesul verbal al comisiei. 
2. Pe data de 21.03.2024 ora 
14.00 se vor depune contestațiile. 
3. Pe data de 22.03.2024 se vor 
analiza contestațiile și se va afișa 
procesul verbal al comisiei. 4. 
Licitația publică se va desfășura 
prin depunerea ofertelor cu plic 
închis și sigilat, iar data deschidere 
a acestora este data de 
27.03.2024 ora 12.00, la sediul 
Primăriei Todirești.
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Dosar de executare/Dosar penal nr. 1964/285/2022 
Nr. A_EIS 1050/29.02.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia Generală 
Executări Silite Cazuri Speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 26.03.2024, ora 11.00, LICITAŢIA a-V-
a  pentru vânzarea următorului bun mobil, proprietatea debitorului FUN-
GIUR GHEORGHITĂ: 

AUTOTURISM MARCA VOLKSWAGEN BORA, AN FABRICAŢIE 2003, CA-
PACITATEA CILINDRICĂ 1896 CM3 NR. ÎNMATRICULARE SV-76-ETA, SERIE 
ŞASIU WVWZZZ1JZ3W560865, NR. KM ESTIMAŢI 230.000. 

Observaţii: fără ITP, volan pe partea dreaptă, numeroase urme de ru-
gină şi zgârieturi, spoiler spate crăpat pe toată lungimea, autoturismul 
nu deţine carte de indentitate, certificat de înmatriculare şi cheie. 

Locaţie autoturism: S.C. CAPRA NEAGRĂ SRL cu sediul în loc. Şcheia, 
judeţul Suceava . 

Preţul de vânzare este de 2.729 lei. Licitaţia se va desfăşura la sediul 
D.G.R.F.P Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte, et. 1 . 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-
nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Uni-
tate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale. 

Şef Serviciu executări silite cazuri speciale regional Iaşi, Oana IAŢCO 
Întocmit,                                Apostol Ciprian/insp. superior/SESCSR Iaşi

Dosar de executarenr. 1810714336536 
Nr. A_EIS 1108/04.03.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia Generală 
Executări Silite Cazuri Speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 21.03.2024, ora 13.00, LICITAŢIA a-II-
a  pentru vânzarea următorului bun mobil, proprietatea debitorului  OLARI 
MARIUS ILIUTA: 

- autovehicul OPEL VECTRA  , nr. Inmatriculare SV 77 ABN  , serie sasiu 
W0L000087N5162734, an fabricatie 1992,  nr. Km. estimaţi 465000 

Observaţii: uzură conform vârstei, stare avansată de degradare. 
Locaţie autoturism:S C REMCET  PRIM SRL, LOC. SUCEAVA , STR. N MI-

LESCU NR. 19, JUD SUCEAVA . 
Preţul de vânzare este de 555 lei. Licitaţia se va desfăşura la sediul 

D.G.R.F.P Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte, et.1. 
Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-

nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Uni-
tate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale.

Dosar de executare1800424330232 
Nr. A_EIS 1110/04.03.2024 
 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR MOBILE 

 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia Generală 

Executări Silite Cazuri Speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale 
regional Iaşi, organizează în data de 21.03.2024, ora 12.00, LICITAŢIA a-II-
a  pentru vânzarea următorului bun mobil, proprietatea debitorului  LUNGU 
CONSTANTIN: 

- autovehicul OPEL OMEGA , inmatriculat in Bulgaria sub nr. CC5871CK, 
serie sasiu W0L000021R1133111, an fabricatie 1994, benzină, nr. Km. esti-
maţi 435000 

Observaţii: uzură conform vârstei, stare avansată de degradare. 
Locaţie autoturism:S C REMCET  PRIM SRL, LOC. SUCEAVA , STR. N MI-

LESCU NR. 19, JUD SUCEAVA . 
Preţul de vânzare este de 775 lei. Licitaţia se va desfăşura la sediul 

D.G.R.F.P Iaşi, str. Anastasie Panu, nr. 26, sala de sedinte, et.1. 
Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-

nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Uni-
tate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale.

Dosar de executare 1710222120710 
Nr. A_EIS 1112/04.03.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia Generală Exe-
cutări Silite Cazuri Speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 21.03.2024, ora 11.00, LICITAŢIE (a II-a) 
pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile, proprietatea debitorului 
KISS LASZLO GYORGY:  

 - Teren în suprafaţă de 3.229 mp , categoria de folosinta pasune,  
situat în loc. Dorna Cândrenilor, identificat cadastral prin CF 30006 
UAT Dorna Cândrenilor, nr. Cad. 5144  , preţ de evaluare 24032 lei  . 

- Teren în suprafaţă de 3.224 mp ,catagoria pasune,  situat în loc. 
Dorna Cândrenilor, identificat cadastral prin CF 30007 UAT Dorna Cân-
drenilor, nr. Cad 5145, preţ de evaluare 23995 lei 

Licitaţia se va desfăşura la sediul D.G.R.F.P Iaşi, str. Anastasie Panu, 
nr. 26. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, depu-
nere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Uni-
tate/Subunitate fiscală: Iasi Executări silite cazuri speciale.

OFERTE SERVICIU 
Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de păsari 
din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 0232.222.111
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ANUNŢ COMPETIȚIE PROIECT DE CERCETARE 
 Universitatea „Apollonia” din Iaşi  - 2024 

Prezentare  
Având în vedere ultimile investiţii ale Universităţii „Apollonia” din Iași 

în infrastructura proprie de cercetare referitoare la studii pe modele ani-
male şi urmărirea continuă a promovării cercetării științifice în scopul 
obținerii de rezultate competitive pe plan național și internațional cu im-
plementare în domeniul biomedical, precum şi valorificarea rezultatelor 
obținute în urma cercetărilor efectuate în reviste ISI, cu factor de impact, 
se lansează următoarea competiţie naţionala: 

Proiect de cercetare în valoare de 10.000 de euro, referitor la pa-
tofizologia şi modelarea unor studii de natura biomedicală referitoare 
la utilizarea modelelor animale, de preferat cu relevanţă specifică asu-
pra funcţionalităţii oro-dentare. 

Calendarul competiției  
Lansarea competiției; 05.03.2024 
Depunerea proiectelor; 12.03.2024 
Analiza cererilor de finanțare; 12.03.2024-19.03.2024 
Afisarea rezultatelor; 20.03.2024 
Depunerea de contestatii; 21.03.2024 
Afisarea rezultatelor; 22.03.2024 
Semnarea contractelor; 29.03.2024 
Desfășurarea grantului; 01.04.2024-01.04.2025 
Durata  - Durata grantului este de 12 luni. 
Cheltuieli eligibile - Cheltuieli salariale şi de logistică necesare pentru 

finalizarea cercetătorilor – consumabile de laborator, cheltuieli materiale, 
echipamente etc. 

Nu există limitari în ceea ce priveşte structura echipei de cercetare. 
De asemenea, nu există limitări legate de structura cererii de finanţare 
şi formatul acesteia.  

Criteriul minim de performanță - Criteriul minim de performanță este 
reprezentat de 3 articole publicat în reviste cotate ISI, cu factor de im-
pact.
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Izmănuță, pregătește-ți bagajele. 
Celula ta a intrat în renovare. 
Multe revelioane o să petreci acolo 

Iaca, vin babele cu o veste care probabil că îi 
va face pe mai mulți să râdă. E forfotă mare pe 
la pușcărie. O celulă a intrat în renovare. Este 

pregătită pentru Chiron sau Izmănuță, cum i se 
mai spune pe la bremărie. El știe că tre să facă 
cec-inul în curând, de aceea trebuie musai să se 
apuce de bagaj. Să nu uite cumva crema, rujul, 
dresurile că, sigur, colegii de bulău au o fantezie 
cu ochelariștii. Babele nu vor să cobească, dar 
cam începe hora, cum s-ar spune. Interesant 
este că la răcoare nu va fi singurel. Mai ia și pe 
alții cu el. Povestim mai multe despre asta și în 
alte ediții. Izmănuță să intre în joc de glezne că-
i aproape... 

Din relația asta s-ar lega totul. 
Doamna doctor are visuri mari 
Continuă babele rubrica de azi cu ceva zvo-

nuri despre Cretinuța Meprofan, direftoarea de 
la spetalul cefeu. De ceva vreme tot dă din coate 
și trage sfori pentru că-și dorește mult să devină 
deputat. Umblă vorbe care spun că doamna s-ar 
fi lingușit ba pe lângă unul, ba pe lângă altul, 

poate reușește să ajungă pe liste. Sunt ceva 
șanse, spun gurile rele, pentru că Meprofana ar 
avea o legătură cu un endeved despre care acum 
nu spun babele prea multe. Cică ar fi o relație, 
ceva, la mijloc, dar mai cercetează babele și vă 
mai povestesc... 

Când a bubuit petarda, Bănuț 
Futerman a intrat direct în buncăr 
La final de rubricuță, vă mai zic babele câte 

ceva despre Bănuț Futerman. Cică de când a în-
ceput războiul din țara vecină, Futerman a fost 
foarte stresat. Nu a stat prea mult pe gânduri și 
s-a apucat de săpat în curte. A făcut o groapă și 
a montat acolo mai multe chestiuni, drept bun-
căr. Îi e frică tare de tot. Cică un vecin a aruncat, 
înainte de revelion, o petardă de aia mai groasă, 
iar când a bubuit, Dănuț a sărit pe burtă în bun-
căr. Se ruga Ralucuța de el să iasă de acolo, dar 
vreo 4 ore nu l-a putut clinti...

Bursa bârfelor

Săptămânile trec, iar Raimonda, 
tânăra care a fost zdrobită cu un 
ciocan la River Towers, este în stare 
critică în continuare. 
Medicii au observat că deschide 
ochii, însă este tot în comă. 
Agresorul ei se află în arest 

 
Raimonda, escorta care a fost zdrobită cu un 

ciocan la River Towers, a deschis ochii. Totuși, 
medicii spun că este în stare critică în continuare, 
iar șansele de supraviețuire sunt mici. Totul s-a 
petrecut pe data de 18 februarie, când un tânăr de 
23 de ani a sunat la numărul unic de urgențe 112 
și a cerut ajutor, spunând că o femeie de 20 de ani 
este inconștientă în apartament. Polițiștii au 
ajuns la fața locului, în scurt timp, împreună cu un 
echipaj de prim ajutor. Tânăra a fost preluată în 
stare critică și a ajuns la Spitalul de Neurochirur-
gie din Tătărași. 

Raimonda, 
escorta zdrobită cu un ciocan, 
ascunde o poveste cutremurătoare 
Tânăra atacată cu un ciocan ascunde o po-

veste dramatică. Aceasta a ajuns în „întunericul” 
prostituției încă de când era un copil. Primele 
anunțuri ale escortei Raimonda, așa cum ș-a au-
tointitulat femeia pentru a-și ascunde identitatea, 
apar în urmă cu trei ani pe site-urile de profil. Pe 
atunci, tânăra își spunea Karina Baby și în des-
criere susținea că are 19 ani. De fapt, era doar o 

minoră de 17 ani prin patul căreia treceau sute de 
bărbați. O vreme a întreținut relații intime pe bani 
în zona Lidl Tătărași, apoi s-a mutat în zona Mol-
dovei, iar de la sfârșitul anului 2022 și până când 
a fost zdrobită cu un ciocan putea fi găsită la River 
Towers.  

Criminal, angajat la Ministerul Culturii 
Pe fir au intrat polițiștii ieșeni, care au deschis 

o anchetă. Autorul avea să fie prins. Acesta se nu-
mește Ionuț Claudiu Proca și este angajat al Pri-
măriei Iași. Cei care l-au cunoscut pe Proca și au 
aflat ce a făcut au rămas cu gurile căscate. De ce? 
Ionuț Claudiu Proca poza într-un bărbat extrem de 
timid, tăcut și retras. Nu discuta prea mult despre 
problemele din viața sa, însă, după episodul „sub-

prefectul”, lucrurile s-au schimbat. Apropiații 
acestuia au susținut că, după ce a aflat că fost sa 
iubită, Mara Gheran, are o relație cu fostul subpre-
fect Marian Grigoraș, a avut o decepție în dra-
goste. Probabil că Proca a vrut să se răzbune, 
inițial, pe fosta iubită (a intrat în telefonul ei și a 
luat poze în ipostaze compromițătoare cu 
aceasta), iar mai apoi pe orice femeie. Acesta a 
încetat să mai lucreze la Primăria Iași din toamna 
anului trecut. În prezent, figurează ca angajat la 
Administrația Fondului Cultural Național, o insti-
tuție publică aflată în subordinea Ministerului Cul-
turii. Medicii se luptă în continuare pentru 
salvarea Raimondei, tânăra escortă de la River To-
wers. 

Lucian SAVA

Raimonda, escorta zdrobită cu un ciocan 
la River Towers, a deschis ochii. 
Medicii nu cred că poate scăpa cu viață


